

Hjem til jul



Tanke og tradition

Tiffanys første par sko er et fast element på træet.

Et af mine kæreste ejer er Bing & Grøndahls jule­taller­kener med illustrationer fra Peters Jul,« fortæller Anne-Mette Fiil.

»Min mor forærede mig stellet, da jeg var en stor teenager, og jeg kan huske, at jeg tænkte: »Hvad skal jeg dog med det.« Den originale æske forsvandt et sted mellem Singapore og London, men tallerkenerne har fulgt mig jorden rundt. De kommer frem hvert år i starten af december, og for mig har de altid været indbegrebet af den danske jul,

som jo ikke findes skønnere noget sted i verden.«

Anne-Mette har en baggrund som stewardesse og forlod Danmark for første gang, da hun var 16. De sidste 10 år har hun boet i England med sin danske mand og deres datter Tiffany. Herfra har hun drevet sin internetforretning Fiil & co., hvor hun især er blevet kendt for sine feminine pashminasjaler og håndbroderede boligtekstiler i eget design. Desuden har hun haft en del indretningsopgaver for private kunder over hele verden. ▶

Efter 22 år i udlandet kan indretningsarkitekt Anne-Mette Fiil for første gang i mange år dække op med det gamle familieporcelæn. Den hjemmelavede julepynt er inspireret af victoriatidens England. Det er nemt at lave selv – se her hvordan.

AF PERNILLE VEST OG METTE BARFOD
FOTO: LARS RANEK / SE LÆSERSERVICE



Medalje til modtageren

Pakkerne er pyntet med bånd og hjemmelavede victorianske medaljoner, som næsten er en gave i sig selv.

MEDALJON: Klip et stykke crepepapir, 5 gange længere end bredden. Ri langs den ene kant og rynk det. Saml stykket til en ring og lim siden sammen. Dæk hullet i midten med et glansbillede.

Hilsener fra hele verden

Årets kort bliver hængt op på glasdøren sammen med familiens gamle yndlingsjulekort. Lignende postkort kan bl.a. findes i Sacre Coeur og i Nostalgoteket, som også forhandler de fine gamle slikposer på dørhåndtaget.





Hjem til jul

Annelises krans

Adventskransen bindes altid af Anne-Mettes mor Annelise. I år er den af blød enebær og hortensia, hængt op med gråblåt silkebånd og dekoreret med en lille hvid fugl.

ADVENTSKRANS: Form kransen i kraftig ståltråd og bind blød enebærgren omkring med tynd ståltråd. Placér sløjfebånd og lysholdere og lim blomster af tørrede hortensiaer på til sidst. Vejledning til fuglen: se næste side.



Frøkenfine knapstøvler

Julesokken er i England mindst lige så vigtig som selve træet. Her er inspirationen de gammeldags engelske knapstøvler – klippet i tapet og dekoreret med crepe og glansbilleder.

JULESOK: Tapet, crepepair, bånd, glansbilleder. Klip 2 støvler i tapet (se skabelon i læserservice). Sy støvlen sammen vrang mod vrang. Klip en bort i crepepapir, 4 gange længere end støvlens øverste kant (beige julesok: 3 cm bred, lyseblå julesok: 5 cm bred). Ri crepepapiret og rynk det. Lim borten fast på sokken. Pynt med båndet, efterlad 10 cm til strop. Afslut med en medaljon eller selvklæbende guldpunkt.



»Pludselig havde jeg været væk i 22 år,« fortæller Anne-Mette Fiil.

»Både min mand og jeg synes, at vores datter Tiffany skal have lov til at vokse op i Danmark og kende vores familie. Og så var det altså ved at være nu. Det er jo et privilegium at have oplevet verden, men netop derfor også så vidunderligt at komme hjem. Man ser det hele på ny. Her er så rent og pænt, alting fungerer – det er som at komme på første klasse, når man køber en almindelig togbillet. Og overalt har vi verdens smukkeste natur næsten lige uden for døren.«

MÆTTEDE JULEFARVER PÅ HVID BAGGRUND

Det nyindkøbte byggefor-
eningshus på Østerbro i Kø-
benhavn er indrettet i lyse

nordiske farver – hvidt, beige, gråt og blå. For første gang i mange år har Anne-Mette mulighed for at benytte familiens mange fine gamle jule-
ting – f.eks. har hun lånt sin farmors gamle testel i det fine-
ste tynde porcelæn, som hun med ærefrygt husker fra sin tidlige barndom.

Årets hjemmelavede julepynt er inspireret af billeder og farver fra victoriatidens England, og her er der ikke sparet hverken på farver, guld eller glimmer.

»Når man bor i udlandet, holder man jo meget fast i alt det danske, men nu, hvor vi er kommet hjem, er det morsomt – og naturligt – at tage lidt af det bedste fra England med i vores danske traditioner,« siger Anne-Mette Fiil. Se hendes hjemmelavede pynt, skabeloner og opskrifter på de følgende sider.

Pyntet med omhu

Træet er pyntet med gammeldags hjemmelavet pynt. En glansbilledengel med glorie af silkepapir lyser op på træets top. I England er der tradition for at udstille månedens kort og invitationer på pejshylden – jo flere, jo bedre. Her er pejshylden skiftet ud med en hvid hylde fra Ikea. De gamle postkort er indrammet med en bort af crepepapir.

KORT MED CREPEBORT: Julekort, limstift, crepepapir. Klip crepepapiret 4 gange længere end kortets omkreds, 3 cm i bredden. Ri langs crepepapirets ene side og rynk det. Lim det fast i kanten på kortet.